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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

 معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش از بازگشت 
30هزار کودک بازمانده از تحصیل به چرخه آموزش در سال 
گذشته خبر داده و گفته در دوره ابتدایی نرخ تکرار پایه ۱۴صدم 

درصد بهبود یافته است.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفته طرح مسکن کارگری به‌زودی 
کلید می‌خورد و وزارت راه و شهرسازی زمین لازم برای احداث بیش 
از ۱۰۰هزار واحد مسکونی را در اختیار صنایع قرار داده: »مقرر 
شده کارفرمایان نیز حداقل ۲۰درصد در این طرح سرمایه‌گذاری کنند.«

معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش‌وپرورش از اجرای طرح ملی 
»ایران دیجیتال« با مشارکت بیش از 730هزار دانش‌آموز از 
سراسر کشور خبر داده و گفته این طرح با هدف ارتقای مهارت‌های 

هوش مصنوعی و تقویت سواد دیجیتال اجرا شده است.

مشاور رئیس سازمان بهزیستی در امور فرابخشی و ارتباطات گفته 
روزانه بیش از ۵۵نفر بر اثر تصادفات رانندگی جان خود را از 
دست می‌دهند و سالانه حدود ۶۰هزار نفر نیز بر اثر این حوادث دچار 

معلولیت می‌شوند.

# دروغ-ثبت-احوال
مدتی قبل سازمان ثبت احوال اعلام 
کرد که کارت ملی نوزادان به‌زودی 
صادر خواهد شد. کارت ملی از ابتدای به کارگیری تا 
افزایش حوزه صدور آن تا زمان تولد شهروندان، پروژه امروز برای اشخاص بزرگ‌تر از 18سال صادر شده و 
بزرگی است. اطلاعاتی از شیوه اجرای این طرح یا 
دلیل انجام آن وجود ندارد. برای کسب آگاهی بیشتر 
با سازمان ثبت‌احوال کشور تماس گرفتیم و بعد از 
ارائه معرفی‌نامه، هماهنگی‌ها و تماس‌های فراوان 
سؤالات خود در زمینه صدور کارت ملی نوزادان را ارائه 
دادیم. بیش از یک ‌ماه گذشت و سازمان ثبت احوال 
دیروز اینچنین پاسخ داد که طرح صدور کارت ملی 
نوزادان هنوز به مراحل مطالعه و اجرا نرسیده است. درد 
طرح‌هایی را که هنوز به مرحله پیش‌از اجرا هم نرسیده اینجاست که چطور مسئولان این سازمان آنقدر راحت 
به‌عنوان خبرهای خوب در رسانه‌ها منتشر و برای سابقه 

مدیریتی‌شان بیلان تهیه می‌کنند.

جامعه پدیا

رئیس پلیس راهور فراجا به بانوان موتورسوار هشدار داده و گفته رانندگی 
بدون گواهینامه جرم است. سردار تیمور حسینی در ادامه این هشدار 

یادآور شده ‌که رانندگی بدون گواهینامه یکی از موضوعاتی است که در 
قوانین و مقررات کشور جرم‌انگاری شده؛ بنابراین این موضوع صرفا یک 
تخلف محسوب نمی‌شود بلکه جرم است: »موضوع موتورسواری بانوان در 
سال‌های اخیر یکی از بحث‌های پرچالش در جامعه بوده است. عده‌ای بر این 

باورند که استفاده از موتورسیکلت‌های کوچک و برقی نیازی به گواهینامه 
ندارد، درحالی‌که پلیس تأکید می‌کند تمامی وسایل نقلیه موتوری زمینی 
مشمول قانون است و رانندگی بدون گواهینامه نه‌تنها تخلف، بلکه جرم 

محسوب می‌شود.«

اصل و شرح
موتور برقی هم گواهینامه می‌خواهد

ارمغان مهربانی
درباره پویش »ارمغان مهر برای آینده‌سازان کشور« که قرار است 

اجازه ندهد هیچ دانش‌آموزی از تحصیل جا بماند
فاطمه عسگری نیا | روزنامه‌نگار |  »ارمغان 

جامعه 
مهر برای آینده‌سازان کشور« نام پویشی امروز

است که حالا در سراسر ایران ریشه دوانده 
تا دانش‌آموزان محروم هم مانند همه دانش‌آموزان کشور 
با ظاهری آراسته و لوازم‌التحریر نو، روز اول مهر در 
مدرسه حاضر شوند. این پویش که به همت جمعیت 
هلال‌احمر کلید خورده، سال‌های گذشته هم برگزار 
می‌شد اما امسال یک تفاوت ویژه دارد و آن همگرایی و 
همراهی تشکل‌های مردم‌نهاد با هلال‌احمر در انجام این 

پویش است. در واقع همه دور هم جمع می‌شوند تا یک 
مهر به‌یادماندنی را برای دانش‌آموزان مناطق محروم 
کشور، در دورترین تا نزدیک‌ترین نقطه پایتخت رقم 
بزنند. ماه مهری که سرشار از مهربانی، همدلی و همراهی 
مردمی است و نباید دانش‌آموزی به‌خاطر فقر، حسرت 
تحصیل بر دلش بماند. حسن اکبری، رئیس اداره 
مشارکت‌های مردمی سازمان داوطلبان جمعیت 
هلال‌احمر در گفت‌وگو با همشهری چند و چون این طرح 

مردمی را تشریح کرده است.

اتحادی مبارک 

سال‌های گذشته طرح ارمغان مهر توسط هلال‌احمر انجام 
می‌شد. نکته این بود که جهادگران و تشکل‌های مردمی هم هر 

کدام در قالب یک طرح یا حرکتی خیرخواهانه کاری 
مشابه هلال‌احمر انجام می‌دادند و این مسئله 

باعث می‌شد که مثلا بچه‌های یک منطقه 
محروم از همه این گروه‌ها بسته‌های 
حمایتی مهر دریافت کنند اما یک 
منطقه از دریافت این کمک‌ها محروم 
باشند. با توجه به آسیب‌شناسی‌های 
صورت گرفته تصمیم بر این شد 
که گروه‌های جهادی و تشکل‌های 

مردم‌نهاد در کنار هلال‌احمر قرار بگیرند 
و در کنار تجمیع مبالغ جمع‌آوری‌شده 

برای این کار، توزیع  بسته‌های هدایا هم در سایه 
عدالت و مهربانی انجام شود. در واقع طرح »ارمغان مهر 

برای ‌آینده‌سازان« امسال شاهد اتحاد مبارکی میان داوطلبان 
نیکوکار ایران زمین‌ است.

استفاده از همه ظرفیت‌ها برای شناسایی دانش‌آموزان 

در این طرح، هم از ظرفیت گروه‌های جهادی برای شناسایی 
دانش‌آموزان مناطق محروم استفاده شده و هم از ظرفیت 
نیکوکاران و داوطلبان هلال‌احمری در قالب517 شعبه 
هلال‌احمر که در اقصی نقاط کشور پراکنده هستند. در کنار 
این شعبه‌ها خانه‌های هلال که حتی در روستاهای دورافتاده 
هم این روزها فعالیت دارند به اجرای دقیق این طرح کمک 

زیادی می‌کنند. یکی از مهم‌ترین اهدافی که این طرح دنبال 
می‌کند آوردن دانش‌آموزانی به چرخه تحصیل است که 
به‌خاطر مشکلات اقتصادی ناچار به ترک تحصیل شده‌اند؛ 
‌آینده‌سازانی که هر کدام می‌توانند در سایه اندکی حمایت و 
کمک به یکی از نخبگان این سرزمین تبدیل شوند. 
وقتی چنین هدف بزرگی قرار است زیر سایه 
طرح ارمغان مهر اجرا شود، یعنی مردم 
سهم قابل توجهی در تعیین سرنوشت 

‌آینده‌سازان این کشور دارند.

تجربه‌های نو

از وقتی قرار شد طرح »ارمغان 
مهر برای آینده‌سازان« اجرا شود 
همه دست‌اندرکاران در تلاش بودند 
شیوه‌های نوینی را برای اهدای لوازم‌التحریر 
به دانش‌آموزان نیازمند بیازمایند؛ شیوه‌هایی که 
هم کرامت انسانی خانواده‌ها حفظ شود هم دانش‌آموزان شور 
و شوق اول مهر را تجربه کنند. مؤسسه خیریه »پدر مهربان 
بقیع« در اقدامی نو برای توزیع بسته‌های حمایتی بن‌های 
2میلیون تومانی خرید بین خانواده‌ها توزیع کرد و خانواده‌ها 
همراه با فرزندانشان در بازارچه‌ای که به همین منظور راه‌اندازی 
شده بود برای خرید لوازم‌التحریر به اندازه مبلغ درج شده 
مراجعه کردند. درواقع تجربه خرید اول مهر به همراه خانواده، 
در کنار انتخاب لوازم‌التحریر به سلیقه خود بچه‌ها شور و شوق 
خاصی بین آنها ایجاد کرد. همین امر دست‌اندرکاران طرح 
ارمغان مهر را بر آن داشت که این شیوه نوین را در دستور کار 

خود قرار دهند.

حداقل نیم میلیون دانش‌آموز تحت پوشش خواهند بود
محمدجواد عزتی وظیفه‌خواه، رئیس سازمان داوطلبان هلال‌احمر درباره طرح »ارمغان مهر برای آینده‌سازان« 
به همشهری می‌گوید: »این پویش از ۱۵ تا ۳۰ شهریور با هدف کمک به دانش‌آموزان نیازمند در مناطق محروم 
سراسر کشور اجرا می‌شود و نقطه قوت این پویش آن است که علاوه بر داوطلبان هلال‌احمر، گروه‌های جهادی و نهادهایی مانند 
بسیج سازندگی و مجمع جهادگران برای شناسایی دقیق‌تر دانش‌آموزان و جلوگیری از موازی‌کاری‌ها در آن مشارکت دارند.« 
براساس آماری که عزتی وظیفه‌خواه اعلام می‌کند در سال ۱۴۰۲ بیش از ۵۲ هزار بسته نوشت‌افزار و در سال ۱۴۰۳ بیش از ۱۰۲ 
هزار بسته نوشت‌افزار تهیه و میان دانش‌آموزان نیازمند توزیع شد اما امسال برنامه‌ریزی شده بیش از ۲۰۰ هزار بسته نوشت‌افزار 
تهیه و در مناطق کم‌برخوردار و محروم اهدا شود. او ادامه می‌دهد:» حدود ۲۰ درصد از این بسته‌ها برای اولین‌بار شامل کیف و 

کفش دانش‌آموزی خواهد بود تا بخشی از نیاز خانواده‌ها در آستانه مهرماه پوشش داده شود.«
به‌گفته عزتی وظیفه‌خواه در این طرح سهم هر دانش‌آموز ابتدایی 400هزار تومان و هر دانش‌آموز مقطع متوسطه اول و دوم بین 

550تا 600هزار تومان است و پیش‌بینی می‌شود حداقل 500هزار نفر از مزایای اجرای این طرح بهره‌مند شوند.

مکث

صفحه‌آرا: مجید اصغری

هشتگ روز

بارش‌های گسترده ۴۸ساعته اخیر در 
گیلان با میانگین ۴۶ میلی‌متر، آمار بارش 
سال آبی را به یک هزار و 2میلی‌متر رساند 
که نسبت به بلندمدت ۵.۵درصد افزایش 

داشته و نقش مهمی در کاهش اثرات 
خشکسالی ایفا کرده است. همچنین در 
24ساعت گذشته در تنکابن 63میلی‌متر، 
نوشهر 58میلی‌متر و ایزدشهر 

57میلی‌متر بارش داشتیم و این یعنی 
شهریور اندکی وضعیت نسبت به 2ماه 
ابتدای تابستان بهتر شده است، همین 

و نه بیشتر.

 روزهای
 پربارش و زیبای
گیلان و مازندران

عشاق سگ‌های ولگرد بخوانند
خبرآنلاین گزارشی منتشر کرده است مبنی بر اینکه 
از دی‌ماه سال 1400تا امروز 18کودک به‌دلیل حمله 
سگ‌های بدون صاحب فوت شده‌اند. طبق جدول منتشر 
شده از اسامی این کودکان، محل زندگی و تاریخ فوت، 
بیشتر این کودکان از شهرهای کوچکی مثل نکا، قهاوند 
همدان، کهنوج، سردشت، قم، بابل، مسجد‌سلیمان، 

باسمنج تبریز، بیرجند، ارومیه و... بوده‌اند.
درباره نحوه کشته‌شدن نیز به‌ترتیب تکه و پاره شدن، 
هاری و ترس از سگ عامل اصلی بوده است. حسین 
آخانی، استاد دانشگاه تهران با انتشار یک نمودار از 
میزان سگ‌گزیدگی در کشور گفته است: » افزایش 
گزش از سال ۱۳۶۶ تا سال گذشته نشان می‌دهد تعداد 
زخمی‌ها از آن سال با آمار ۱۴ هزار و ۶۴۴ نفر به بیش از 
‌۴۰۰هزار‌نفر در سال گذشته رسیده؛ یعنی طی ۳۷ سال، 

۲۸ برابر شده است.«
مسئله مرگ کودکانی که قربانی سگ‌های بدون صاحب 
می‌شوند از یک منظر اهمیت دوچندان پیدا می‌کند؛ 
اینکه اغلب این کودکان متعلق به مناطق کم‌برخوردار 
و حتی فقیر جامعه هستند. شاید اگر این اتفاقات در 
مناطقی که ساکنانش توان اعتراض و پیگیری بیشتری 

داشتند رخ می‌داد، رسیدگی‌ها بیشتر از اینها می‌شد.
از نگاه این استاد دانشگاه، یکی از دلایل ادامه‌دار بودن این 
بحران حضور پرنفوذ و منافع اقتصادی گسترده برخی 
افراد و گروه‌هاست که به ظاهر حامی حیوانات به‌ویژه 
سگ‌ها و گربه‌های ولگرد هستند، اما در عمل به تثبیت 
این معضل دامن می‌زنند. او می‌گوید: »این گروه‌ها 
که ارتباطاتی گسترده با شبکه‌های رسانه‌ای خارجی 
مانند »منوتو« و »ایران اینترنشنال« دارند، با پول‌های 
مشکوک و شبکه‌ای از فعالان سایبری  با هرگونه مخالفت 
با حضور سگ‌های ولگرد در جوامع انسانی برخورد تند و 

حتی تهدیدآمیز می‌کنند.«

کودکان آواره در پناه ایران

آمار کودکان پناهنده در کشورهای مختلف

ایران

200
هزار 
کودک

ترکیه

140
هزار 
کودک

اوگاندا

100
هزار 
کودک

ملیت بیشترین کودکان آواره جهان

افغانستان

280
هزار 
کودک

سوریه

270
هزار 
کودک

ونزوئلا

180
هزار 
کودک

سودان جنوبی

130
هزار 
کودک

لیلا شریف | روزنامه‌نگار | میلیون‌ها 

کودک در جهان امروز به‌جای خانه و گزارش
مدرسه، مجبور شده‌اند که مسیر 
پناهندگی و آوارگی را تجربه ‌کنند و طبق گزارش‌های 
سازمان ملل، نزدیک به ۱۳ میلیون کودک و 
28میلیون بزرگسال به‌عنوان پناهنده، آواره هستند. 
این آمار نشان می‌دهد که تقریبا  از هر 3پناهنده سال 
2024در جهان، یک نفر کودک است. بیشتر 

پناهندگان از کشورهایی مانند افغانستان، سوریه، 
ونزوئلا و سودان جنوبی آمده‌اند و برخلاف تصور 
عموم که گمان می‌کنند کشورهای اروپایی بهترین 
میزبانان هستند، باید گفت که ایران در رتبه اول این 
میزبانی قرار گرفته است. در دهه‌های گذشته، 
کشورهای ایران و ترکیه پذیرای بیشترین میزان 
کودکان مهاجر بودند و ایرانی‌ها با اینکه به‌دلیل 
شرایط تحریم در روزگار سختی به‌سرمی‌برند، در 

تمام این سال‌ها پذیرای مهاجران قانونی و غیرقانونی 
شدند تا در چهره‌های معصوم کودکان مهاجر بذر امید 
و آینده روشن همچنان رشد کند. هر چند 
سیاست‌های مهاجرپذیری ایران در سال‌جاری مسیر 
عقلانی‌تری را نسبت به گذشته در پیش گرفته، اما 
هنوز ایران به‌دلیل همسایگی با کشور افغانستان و 
شرایط خاص این کشور، پذیرای کودکان و 

خانواده‌های مهاجر است.

200هزار کودک پناهنده در ایران
اگر بخواهیم آمار رسمی ثبت‌نام پناهندگان در 
سال۲۰۲۴ را مبنا قرار دهیم باید گفت طبق 
اطلاعات کمیساریای عالی پناهندگان سازمان ملل، 
ایران با حدود 1/8میلیون نفر، بزرگ‌ترین میزبان 
پناهندگان در جهان بوده است. پس از ایران نیز ترکیه 
با 1/4میلیون نفر و اوگاندا با نزدیک به یک میلیون نفر 
در رده‌های بعدی قرار دارند. مروری بر آمار رسمی 
پناهندگان در کشورهای مختلف نشان می‌دهد که 
کشورهای در حال‌توسعه بنابر جبر جغرافیایی و با 
وجود شرایط سخت اقتصادی بیشتر از کشورهای 

توسعه‌یافته پذیرای کودکان پناهنده هستند.

رتبه‌بندی کشورها براساس تعداد کودکان آواره
براساس اطلاعاتی که سایت آمار‌فکت به‌عنوان مرجع تخصصی آمار ایران از منابع مرتبط با 
سازمان ملل منتشر کرده است، باید گفت که افغانستان و سوریه به‌ترتیب با 280و 270هزار 

کودک، در صدر لیست کودکان آواره قرار دارند.

پیوند جنگ  با آمار کودکان آواره
در میان تمام کشورهایی که مجبور به تجربه آوارگی و پناهندگی شده‌اند، داده‌های سازمان ملل 
نشان می‌دهد که جنگ، نخستین تهدید برای کودکان است. طبق آمار سازمان ملل، دوسوم از 
جمعیت کودکان پناهنده تنها از 4 کشور جنگ‌زده‌ همچون افغانستان، سوریه، ونزوئلا و سودان 
جنوبی می‌آیند. در واقع جنگ همان نقطه سیاه و نحسی است که کشورها را با بحران‌های 
سیاسی و اقتصادی درگیر می‌کند تا جایی که برخی از اهالی آن سرزمین‌ها، گزینه خروج را در 

ذهن خود فعال می‌کنند و در قامت یک پناهنده، راهی کشور دیگری می‌شوند.
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نیم‌نگاهی به آمار کودکان پناهنده و آواره نشان می‌دهد که ایران رتبه اول میزبانی از آنها را در جهان دارد


